

Số: 134/KH-UBND

Kiến An, ngày 22 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai các chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân tại phường Kiến An**

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 10/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai các chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân tại thành phố Hải Phòng; Ủy ban nhân dân phường Kiến An ban hành Kế hoạch triển khai các chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân tại phường Kiến An với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

- Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân theo Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội và Nghị định số 20/2026/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn thành phố Hải Phòng;
- Tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, minh bạch; hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh phát triển bền vững, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;
- Nâng cao trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị thuộc phường trong tổ chức triển khai, thực hiện chính sách; đảm bảo việc hỗ trợ đúng đối tượng, đúng quy định, công khai, minh bạch và hiệu quả.

### II. YÊU CẦU

- Việc tổ chức triển khai Kế hoạch phải bám sát mục tiêu, nội dung, nguyên tắc, đối tượng và điều kiện hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan; bảo đảm đúng thẩm quyền, đúng đối tượng, công khai, minh bạch và hiệu quả;

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, đơn vị có liên quan, trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện, gắn trách nhiệm với tiến độ, chất lượng và kết quả thực hiện từng nhiệm vụ, nội dung của Kế hoạch;

- Việc triển khai các nhiệm vụ phải bảo đảm đúng tiến độ theo lộ trình đề ra; chủ động bố trí nguồn lực, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện; kịp thời xử lý hoặc đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách hỗ trợ.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

#### **1. Giao các phòng, đơn vị thuộc phường**

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc về Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ và nội dung kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động, tới các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh trên địa bàn phường.

- Kết hợp quán triệt phổ biến Nghị định số 20/2026/NĐ-CP của Chính phủ đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh trên địa bàn phường theo lĩnh vực quản lý trong hội nghị, hội thảo, tập huấn chuyên đề.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

#### **2. Giao Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Thực hiện tuyên truyền trên Cổng thông tin của phường, hệ thống truyền thanh phường về nội dung Nghị quyết số 20/2026/NQ-CP; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, đa dạng hóa hình thức truyền truyền.

- Thực hiện công bố công khai thông tin trên Cổng thông tin, trang tin điện tử của phường về nguyên tắc, tiêu chí, định mức hỗ trợ đầu tư, nội dung hỗ trợ theo quy định tại khoản 1, 3 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15; diện tích quỹ đất từng khu công nghiệp, vườn ươm công nghệ dành cho doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, thuê lại theo quy định tại khoản 2, khoản 4 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15.

- Công khai thông tin trên Cổng thông tin, trang tin điện tử của phường về mức giảm tiền thuê lại đất tại khoản 6 điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15 dành cho đối tượng là các doanh nghiệp thuê lại đất trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp, vườn ươm công nghệ.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người nộp thuế thực hiện chính sách ưu đãi thuế theo quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP trên Cổng thông tin điện tử của phường.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

### **3. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với các sở, ngành, liên quan thuộc thành phố và các phòng, đơn vị thuộc phường tham mưu:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành quy định cụ thể danh mục tài sản công cho thuê, tiêu chí, mức hỗ trợ, hình thức hỗ trợ, trình tự thủ tục cho thuê đối với từng loại tài sản theo quy định tại khoản 3 Điều 8 Nghị quyết số 198/2025/QH15 và các khoản 1,2,3 và 4 Điều 6 Nghị định số 20/2026/NĐ-CP.

Thời gian hoàn thành Quý IV.

- Phối kết hợp với Thuế cơ sở 5 thành phố Hải Phòng thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp người nộp thuế thực hiện chính sách ưu đãi thuế theo quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP.

Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

- Triển khai thực hiện hỗ trợ cung cấp miễn phí các nền tảng số, phần mềm kế toán dùng chung cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Thời gian theo kế hoạch triển khai của Bộ tài chính.

- Hỗ trợ miễn phí dịch vụ đào tạo về quản trị doanh nghiệp, kế toán, thuế, nhân sự cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Thời gian thực hiện hằng năm.

### **4. Đề nghị Thuế cơ sở 5 thành phố Hải Phòng**

- Chủ trì thực hiện tuyên truyền và hướng dẫn trực tiếp người nộp thuế thực hiện chính sách ưu đãi thuế theo quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc phường, lãnh đạo Thuế cơ sở 5 thành phố Hải Phòng căn cứ nhiệm vụ được giao khẩn trương chỉ đạo tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thuộc đơn vị mình về thực hiện Nghị định số 20/2026NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc Hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân.

2. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Chủ trì, tổ chức giám sát việc thực hiện Kế hoạch này tại các phòng, ban, đơn vị. Tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo Sở Tài chính theo đúng thời gian quy định.

3. Các đơn vị, phòng ban thực hiện báo cáo theo nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch theo định kỳ **trước ngày 10 tháng 11 hằng năm** gửi về Ủy ban nhân dân phường (*qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị*) tổng hợp chung, báo cáo Sở Tài chính thành phố./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tài Chính (để b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tùng Lâm**